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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vnitropodnikových účetních směrnic

ve vybraném podniku. Cílem práce je navrhnout řešení současné situace v této oblasti.

Teoretická část vysvětluje význam vnitropodnikových účetních směrnic pro práci

v účetnictví, jejich legislativní úpravu a potřebné náležitosti pro jejich tvorbu.

Praktická část je zaměřena na vypracování vnitropodnikové účetní směrnice v základních

oblastech pro daný podnik po analýze jejich aktuálního znění.

Výsledkem bakalářské práce je návrh nové vnitropodnikové účetní směrnice.

Klíčová slova: vnitropodnikové účetní směrnice, legislativa, účetnictví, dlouhodobý

majetek, oběžná aktiva, účtový rozvrh

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issues of internal accounting directives in a selected

company. The aim of the thesis is to propose solutions the current situation in this area.

The theoretical part explains the meaning of internal accounting directives for work

in accounting, their legislation and necessary requisites for their creation.

The practical part is focused on drafting an internal accounting directive in basic sections

for selected company after analysis their current wording.

The result of this bachelor thesis is the proposal of the new internal accounting directive.

Keywords: Internal Accounting Directives, Legislation, Accounting, Fixed Assets, Current

Assets, List of Accounts
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ÚVOD

Vnitropodnikové účetní směrnice jsou důležitým nástrojem, který pomáhá zabezpečit

správné fungování účetní jednotky v tom smyslu, že budou jednotně uceleny účetní

postupy a zásady.

Musí se řídit platnými zákonnými předpisy udávajícími jejich obsah, ale v určitých

případech dávají možnost volby mezi několika postupy. Jejich zpracování tedy závisí

na každé účetní jednotce individuálně a vyplývá nejen z případných požadavků

vznikajících v účetní jednotce, nýbrž také z legislativy, proto by účetní jednotka měla

vytvářet pouze takové vnitropodnikové účetní směrnice, pro které má opodstatnění.

Při vytvoření vnitropodnikové účetní směrnice pak účetní jednotky mnohdy opomíjí jejich

následnou aktualizaci.

Důvodem výběru tohoto tématu bakalářské práce bylo zjištění, že mnoho účetních jednotek

nemá pro své fungování zpracovány vnitropodnikové účetní směrnice i přesto, že jsou

vhodným nástrojem pro vedení účetnictví a jeho zefektivnění. Účetní jednotky totiž

nepokládají za důležité vnitropodnikové účetní směrnice vůbec zhotovit, když nejsou

používány ke svému účelu, přitom mohou zásadním způsobem zkvalitnit účetní i jiné

postupy a v jistých případech se nedá opomenout fakt, že za jejich neexistenci můžou být

účetní jednotky i sankciovány.

Účetní jednotka, pro kterou jsou zpracovávány vnitropodnikové účetní směrnice, má

obdobné problémy vyjmenované výše, tedy dokumenty existují v neaktualizované formě,

která je nejednotná a z velké části neužívaná. Práce reaguje na tuto skutečnost a vytváří

obnovené vnitropodnikové účetní směrnice pro celou účetní jednotku a navazuje také

na další interní předpisy.

Takto přetvořené vnitropodnikové účetní směrnice s ohledem na všechny aspekty účetní

jednotky a potřeby jejich zaměstnanců budou napomáhat jejímu lepšímu fungování

a dopomohou předcházet nesrovnalostem v účetnictví.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce si klade za cíl navrhnout řešení v oblasti vnitropodnikových účetních

směrnic na základě dostupných teoretických poznatků a analýzy nynějšího stavu těchto

směrnic ve vybraném podniku. Následně jejich znění aktualizovat a uvést do jednotné

formy, která bude přívětivější pro aktualizace v dalších letech a veškeré kroky provést

v souladu s legislativou, účetními zásadami a vnitřními specifikacemi účetní jednotky.

Základem práce je průzkum odborných literárních zdrojů, které jsou zaměřeny

na problematiku vnitropodnikových účetních směrnic a tvoří stěžejní část pro stanovení

možností a struktury tématu.

Zvolená účetní jednotka bude podrobena analýze jejich vnitropodnikových účetních

směrnic a dosažené výsledky stanoví části, které budou následně jednotlivě prozkoumány

blíže. Bude proveden také celistvý průzkum všech interních předpisů, které se týkají

účetních postupů a bude vytvořen jednotný systém pro jejich vytváření a používání.

Všechny dílčí postupy budou konzultovány s hlavním ekonomem účetní jednotky a budou

vyhodnocovány a tvořeny dle interních požadavků a platné legislativy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ ÚČETNÍ SMĚRNICE

Vnitropodnikové účetní směrnice představují soubor pravidel, podmínek, pravomocí

a odpovědností, určují kdo, kdy a jak bude co vykonávat v určité pracovní činnosti. Jsou

nástrojem pro vnitřní řízení, který v účetní jednotce aplikuje zákonné předpisy do činností,

které se mohou týkat všech zaměstnanců tak, aby jim usnadnili jejich provedení. (Šteker

a Otrusinová, 2016, s. 38)

Skutečnosti uvedené ve vnitropodnikové účetní směrnici jsou závazné pro všechny

zaměstnance v účetní jednotce, a proto by se na jejich tvorbě neměla podílet pouze účetní,

ale i jiní odborníci. (Kovalíková, 2018, s. 7, 8)

Je na účetní jednotce, jaké postupy použije k vytvoření vnitropodnikových účetních

směrnic, je však důležité, aby byly zpracovány v souladu se všemi platnými zákony

a předpisy a v následujících letech pravidelně aktualizovány podle změn v legislativě.

(Šteker a Otrusinová, 2016, s. 38)

Vnitropodnikové účetní směrnice mohou být označovány i jako metodické směrnice,

oběžníky, nařízení nebo pokyny ředitele. Není rozhodující název ani přesná forma,

podstatný je obsah. (Kovalíková, 2018, s. 9), (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 38)

1.1 Význam vnitropodnikových účetních směrnic

Hlavním smyslem tvorby vnitropodnikových účetních směrnic je zajištění jednotných

postupů při sledování, zachycování a řešení operací, které jsou potřebné pro správné

fungování účetní jednotky. Posuzování a hodnocení těchto postupů je důležité

pro srovnatelnost ve stejném čase v různých vnitřních útvarech i účetní jednotce jako

celku. Udávají také práva a povinnosti zaměstnavateli a zaměstnancům. Napomáhají tím

vypovídajícím schopnostem informací nejen pro účetní jednotku, ale i pro pracovníky

finančního úřadu, správce daně či auditory.

Účetní jednotky mají ze zákona povinnost vést účetnictví správně, úplně, průkazným

způsobem, srozumitelně, přehledně a způsobem zaručujícím trvalost účetních záznamů.

To znamená, že pokud zákon stanoví, že má účetní jednotka vydat vnitřní předpis, aby

splnila podmínky vedení účetnictví, tak jej musí zpracovat a používat. (Louša, 2018, s. 9)

Účetnictví tedy pomocí těchto dokumentů podává věrný obraz nejen účetní jednotce, která

jej vede, ale i externím uživatelům. (Williams et al., 2018, s. 18)
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1.2 Vlastnosti vnitropodnikových účetních směrnic

Při vytváření vnitropodnikových účetních směrnic by se účetní jednotka měla řídit těmito

hlavními zásadami:

• logika,

• přehlednost,

• stručnost,

• srozumitelnost,

• jednoznačnost,

• výstižnost,

• komplexnost,

• nerozpornost (především s legislativou). (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 39)

1.3 Klasifikace vnitropodnikových směrnic

Vnitropodnikové účetní směrnice mohou být stanoveny legislativně nebo pouze z hlediska

usnadnění fungování účetní jednotky, u obou samozřejmě platí, že jsou vytvářeny jen

v případě, kdy mají své opodstatnění.

Právní předpisy a zákony dávají podnět k tvorbě těchto vnitropodnikových účetních

směrnic:

• účtový rozvrh,

• odpisový plán,

• podpisové záznamy,

• pořízení zásob – druh, ocenění,

• postupy s dlouhodobým hmotným a nehmotných majetkem,

• ocenění majetku a závazků v domácí i cizí měně,

• kurzové rozdíly,

• rezervy a opravné položky,

• časové rozlišení nákladů a výnosů,

• inventarizace,

• harmonogram účetní závěrky,

• cestovní náhrady,

• konsolidační pravidla.
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Některý právní předpis dává možnost zvolit si konkrétní postup pro účetní operaci, který


[…]


139 Zboží na cestě

191 Opravná položka k materiálu

192 Opravná položka k nedokončené výrobě

193 Opravná položka k nedokončené výrobě

194 Opravná položka k výrobkům

196 Opravná položka ke zboží

211 Pokladna

213 Stravenky

221 Bankovní účet

231 Krátkodobé bankovní úvěry

249 Ostatní krátkodobé finanční výpomoci

251 Majetkové cenné papíry

256 Ostatní cenné papíry

261 Peníze na cestě

291 Opravná položka k majetkovým cenným papírům

293 Opravná položka k dlužným cenným papírům

311 Odběratelé

312 Směnky k inkasu

314 Poskytnuté provozní zálohy

315 Ostatní pohledávky

321 Dodavatelé

322 Směnky k úhradě

324 Přijaté zálohy

325 Ostatní závazky

331 Zaměstnanci

333 Ostatní závazky vůči zaměstnancům

335 Pohledávky za zaměstnanci

336 Sociální a zdravotní pojištění

341 Daň z příjmů

342 Daň zálohová/srážková

343 Daň z přidané hodnoty

345 Ostatní daně a poplatky

346 Dotace – Úřad práce

347 Ostatní dotace

351 Pohledávky k podnikům

353 Pohledávky za upsané vlastní jmění

354 Pohledávky za společníky při uhrazení ztráty

355 Ostatní pohledávky za společníky

361 Závazky k podnikům ve společnosti

364 Závazky ke společníkům při rozdělování zisku

365 Ostatní závazky ke společníkům

366 Závazky ke společníkům a členům družstva

371 Odložená daňová pohledávka a závazek

378 Jiné pohledávky

379 Jiné závazky

381 Náklady příštích období

382 Komplexní náklady příštích období

383 Výdaje příštích období

384 Výnosy příštích období

385 Příjmy příštích období

388 Dohadné účty aktivní

389 Dohadné účty pasivní

391 Opravná položka k pohledávkám

395 Vnitřní zúčtování

398 Spojovací účet při sdružení

411 Základní jmění

413 Ostatní kapitálové fondy

414 Oceňovací rozdíly z přecenění majetku

421 Zákonný rezervní fond

423 Statutární fondy

427 Ostatní fondy

428 Nerozdělený zisk minulých let

429 Neuhrazená ztráta minulých let

431 Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení

432 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení – záloha

451 Rezervy zákonné

454 Rezerva na kurzové ztráty

459 Ostatní rezervy

461 Bankovní úvěry

471 Závazky k podnikům ve skupině

475 Přijaté zálohy

478 Dlouhodobé směnky k úhradě

479 Ostatní dlouhodobé závazky

481 Odložený daňový závazek a pohledávka

501 Nákup materiálu

502 Energie

503 Pohonné hmoty

504 Prodané zboží

511 Opravy a udržování

512 Cestovné

513 Náklady na reprezentaci

518 Služby

521 Mzdové náklady

522 Příjmy společníků a členů družstva ze závislé činnosti

523 Odměny členům orgánů společnosti a družstva

524 Zákonné sociální a zákonné pojištění

525 Ostatní sociální pojištění

526 Sociální náklady individuálního podnikatele

527 Zákonné sociální náklady

528 Ostatní sociální náklady

531 Daň silniční

532 Daň z nemovitostí

538 Ostatní daně a poplatky

541 Zůstatková cena prodaného nehmotného a hmotného dlouhodobého majetku

542 Prodaný materiál

543 Dary

544 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

545 Ostatní pokuty a penále

546 Odpis pohledávky

548 Ostatní provozní náklady

549 Manka a škody

551 Odpisy

552 Tvorba zákonných rezerv

554 Tvorba ostatních rezerv

555 Zúčtování komplexních nákladů příštích období

557 Zúčtování oprávky k opravné položce k nabytému majetku

558 Tvorba zákonných opravných položek

559 Tvorba opravných položek – pohledávky

561 Prodané cenné papíry a vklady

562 Úroky

563 Kurzové ztráty

568 Ostatní finanční náklady

574 Tvorba rezerv

579 Tvorba opravných položek

581 Změna stavu nedokončené výroby

582 Změna stavu polotovarů

583 Změna stavu výrobků

584 Tvorba rezerv

585 Aktivace materiálu a zboží

587 Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku

588 Aktivace dlouhodobého hmotného majetku

589 Tvorba opravných položek

591 Daň z příjmů z běžné činnosti – splatná

592 Daň z příjmů z běžné činnosti – odložená

593 Daň z příjmů z mimořádné činnosti – splatná

594 Daň z příjmů z mimořádné činnosti – odložená

595 Dodatečné obvody daně z příjmu

596 Převod podílu na HV společníkům

597 Převod provozních nákladů

598 Převod finančních nákladů

601 Prodej výrobků

602 Prodej služeb

604 Tržby za zboží

611 Změna stavu nedokončené výroby

612 Změna stavu polotovarů

613 Změna stavu výrobků

614 Změna stavu zvířat

621 Aktivace materiálu a zboží

622 Aktivace vnitropodnikových služeb

623 Aktivace nehmotného dlouhodobého majetku

624 Aktivace nehmotného dlouhodobého majetku

641 Tržby z prodeje nehmotného a hmotného dlouhodobého majetku

642 Tržby z prodeje materiálu

644 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

646 Výnosy z odepsaných pohledávek

648 Ostatní provozní výnosy

661 Výnosy z podílů

662 Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy

663 Kurzové zisky

665 Výnosy z cenných papírů

666 Výnosy z krátkodobého finančního majetku

701 Počáteční účet rozvážný

702 Konečný účet rozvážný

710 Účet zisků a ztrát