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Téma BP: Vnitropodnikové účetní směrnice ve vybraném podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka se zabývala problematikou vnitropodnikových účetních směrnic, které představují nástroj pro
vedení a zefektivnění účetnictví. Jednotlivé kapitoly práce jsou logicky strukturované. Teoretická část práce
je dostatečně podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování části praktické. Studentka při
zpracování vycházela zejména z tuzemských literárních zdrojů.
V praktické části je provedena velmi stručná analýza vedení účetnictví včetně aktuálního stavu
vnitropodnikových účetních směrnic. Dále navazuje tvorba vybraných účetních směrnic. V závěru práce
však postrádám shrnutí doporučení pro firmu týkající se účetních směrnic.
Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky k obhajobě:
1) Jaké konkrétní směrnice, u kterých jste analyzovala jejich současný stav,měla firmy původně zpracovány?
2) Jaké doporučení pro zlepšení současného stavu účetních směrnic byste podniku doporučila?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 22.5.2019

………………………………………
podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.